<sup>l</sup> Sacro munere satiati, supplices, Domine, deprecamur ut quod debitæ servituis celebрамus officio, salvationis tuae sentiamus augmentum. Per, etc.

Deus, qui Ecclesiam tuam innumeris sanctorum patrocinis et glorificas et tueris, praesta ut quorum celebrat conventionum, experiatur devota suffragium. Per, etc.

**II. Item alia.** — Perpetnis nos, Domine, sancto-

D mano Missali Missæ communis confessoris pontificis, nec non vigiliæ S. Bartholomæi apostoli, et aliis festis.

<sup>i</sup> In Indiculo Bucheriano, *Idibus Augusti. Hippolyti in Tiburtina et Pontiani (papse) in Callisti.* Duo diversa coemeteria distinctas Missas postulasse videntur, alteram de S. Hippolyto celebratam in coemeterio via Tiburtina, de S. Pontiano alteram in coemeterio Callisti. Sequens Missa communis est S. Hippolyto accommodata; unde eadem aliorum sanctorum Missis, inserto ipsorum nominis, aptata legitur.

<sup>j</sup> Hæc oratio est secreta in Missa S. Hippolyti tum in codd. Gregor., tum in Romano Missali.

<sup>k</sup> Vide supra præfationem Missæ v S. Xysti.

<sup>l</sup> Legitur in mss. Gregorianis, et in Romano Missali die 2 Junii Natali SS. Marcellini et Petri, ac in aliis festis.

rum tuere præsidii, et quanto fragiliores sumus, A tanto magis necessariis attolle suffragiis. Per, etc.

<sup>a</sup> Quesumus, omnipotens Deus, ut sanctorum tuorum coelestibus mysteriis celebrata solemnitas indulgentiam nobis tuæ propitiationis acquirat. Per, etc.

Vere dignum. Qui non solum malis nostris bona retribuis, sed ut misericordia tibi dona concedas, qui digne pro nobis possint intercedere, contulisti, et quod nostra conscientia non habebat, intercessio supplet tibi grata justorum. Per, etc.

<sup>b</sup> Sancti martyris Agapiti, Domine, quesumus, veneranda festivitas, salutaris auxilii nobis præstet augmentum. Per, etc.

Plebs tua, Domine, lætetur tuorum semper **94** honore sanctorum, ei eorum percipiat intercessione votiva subvidia, quorum patrociniis grataliter. Per, etc. B

### XXIII.

#### III KALENDAS SEPTEMBRIS.

##### Natale sanctorum Adaucti et Felicis.

I. — Da nobis, omnipotens Deus, ut eorum semper festa sectemur, quorum digna pro nobis interventione confidimus. Per, etc.

Sanctorum Felicis et Adaucti natalitia recensentes, munus offerimus, quod eorum tibi, Domine, quesumus, intercessione sit gratum. Per, etc.

Vere dignum. Sanctorum martyrum gloria cum exultatione recolentes, in quibus mirabiles tuæ majestatis effectus, et patrocinia nobis previsa cognoscimus. Per, etc.

Gratias tibi referimus, Domine, qui nos et cœlestis participatione sacramenti, et tuorum scelcis celebri- tate justorum. Per, etc.

II. *Item alia.* — <sup>d</sup> Majestatem tuam, Domine, supplices deprecamur, ut sicut nos jugiter sanctorum tuorum commemoratione lætificas, ita semper supplicationes defendas. Per, etc.

Tanto placabiles, quesumus, Domine, nostræ sint hostiae, quanto sanctorum martyrum tuorum, pro quorum solemnitatibus exhibentur, tibi grata sunt merita. Per, etc.

Vere dignum. Quamvis enim semper in tui gaudemus actione mysterii, copiosius tamen ejus munere gratulamur, cum pro martyrum solemnitate sanctorum, per quos tibi commendamur, offertur. Per, etc.

Donis cœlestibus, cum sanctorum tuorum recordatione, satiati gratias tibi referimus. Per, etc.

<sup>a</sup> Habes hanc orationem post communionem in Missa SS. Primi et Feliciani die 2 Junii apud Menardum, et in Missali Romano.

<sup>b</sup> Hæc nova Missa videtur, cui titulus esse debuisse **xv kal. Septembri**. Natale sancti Agapiti; quo quidem die notatur hoc festum cum sua Missa in Sacram. Gelasii lib. II, n. 48, et in codd. Gregorianis. Alii malunt perperam scriptum fuisse Agapiti nomine pro Hippolyti. Sed duarum Missarum in unam confusio apud nostrum collectorem nonnullum quam occurrit.

<sup>c</sup> Hoc die Missa SS. Adaucti et Felicis in mss. Gre-

Pro familia tua, Domine, quesumus, sanctorum martyrum venerabilis intercedat oratio, ut quorum solemnia devota mente non deserit, eorum plus adjuvi præsidii, et consolacionem referat et salvem. Per, etc.

**95** III. *Item alia.* — Quesumus, Domine Deus poster, ut non desinant sancti tui pro nostre suppli- care peccatis, a quibus in velutam pro peccatoribus exorari. Per, etc.

<sup>e</sup> Praesta nobis, quæsumus, omnipotens Deus, ut nostræ humilitatis oblatione et pro tuorum grata sit ha- nus sanctorum, et nos corpore pariter et mente pu- ri faciat. Per, etc.

Vere dignum. Orantes potentiam tuam, ne dicant gentes : *Ubi est Deus eorum?* Sed ut dignanter es- tadas quia non plus ad perdendum nos valeant nostra delicta, quam ad salvandum vel patrocinia so- piosa justorum, vel tue majestatis invicta clemens. Per, etc.

Supplices te rogamus, Deus, ne aut malis pre- priis aggravemur, aut infamiam ab hostiis, qui tantis sanctorum tuorum meritis commonebamur. Per, etc.

**IV. Item alia.** — Sanctorum tuorum, quæsumus, Domine, quorum nos assiduis festivitatibus consola- ris, defende præsidii. Per, etc.

Salutari sacrificio, Domine, populus tuus semper exultet, quo et debitus honor sacris martyribus exhibetur, et sanctificatis tue manus acquiratur, Per, etc.

**C** Vere dignum. Te in tuorum glorificantes honore sanctorum, qui et illis tribuisti beatitudinem semp- ternam, et infirmitati nostræ talia præparasti suffra- gia, quæ possis audire pro nobis. Per, etc.

Exaudi, Domine, quæsumus, preces nostras, ut populus tuus, sub tonis patrocinii constitutus, et a suis offenditionibus liberetur, et ab omnibus protegatur adversis. Per, etc.

**V. Item alia.** — <sup>f</sup> Accepta sit in conspectu tuo, Domine, nostra devotione, ut eorum nobis fiat suppli- catione salutaris, pro quorum solemnitate deferter. Per, etc.

Vere dignum. Sacrificio quippe suum hodie fre- quentat Ecclesia, et festivitatem dudum numberis immolati annua festivitate concelebrat, quo, pro ejus confessione vel nomine, qui eam sanguine suo redemit, impenso, obsequium proprii crux exhibuit. Per, etc.

**96** VI. *Item alia.* — <sup>g</sup> Sanctorum tuorum nobis, gorianis legitur. Sola prima Missa propriam orationem habet.

<sup>d</sup> Sic codd. Gregor. et Missale Rom. in Natali eo- rumdem martyrum die 30 Augusti.

<sup>e</sup> Exstat in Missali Rom. inter communies unius confessoris non pontificis.

<sup>f</sup> Orationis hujus frequens est usus in mss. Gre- ger. Muratori die 8 Augusti Natali SS. Cyriaci et so- ciorum, 28 Aprilis S. Vitalis, etc. In Missali Rom. est inter communies de martyre non pontifice.

<sup>g</sup> Est in codd. Greg. et in Missali Rom. die SS. Cosmæ et Damiani, ac in eodem Missali aptatur etiam

Domine, pia non desit oratio, que et urensa nostra conciliet, et tuam nobis indulgentiam semper obtineat. Per, etc.

Vere dignum. Qui Ecclesie tua, toto erbo propaganda, non solum tui Unigeniti passionem sempiterna providentia contulisti, sed ad maiorem gloriam conferendam mentes mortales tibi impetrare preceis devotione tribuisti. Per, etc.

a Votiva, Domine, dona percepimus, quis sanctorum nobis precibus et presentis, quæsumus, vite, pariter et aeternæ tribue conservare presidium. Per, etc.

VII. Item alia. — Adesso, Domine, populo tuo, et concede misericordiam tuam cum sanctorum tuorum patrocinii supplicavi, ut quia tua gubernatione condidit, nullis adversitatibus opprimatur. Per, etc.

b Vere dignum. Ecce enim, siue sacer sermo pronuntiat, pretiosa est in conspectu Domini mors sanctorum ejus. Nec potest ultatenus explicari, quibus modis haec interfectio gloriae penetur. Moriuntur abjecti, et erbis terrarum capiunt principatum. Moriuntur mundane erubitionis ignari, et exirent dectrinae ecclesiæ auctores. Mortiuntur captores piscium, et efficiuntur hominum piscatores. Moriuntur soliti maria persecutari medicis artis officio, et redduntur saeculi examinatores et judices. Et ideo cum angelis, etc.

#### XXIV.

#### MENSE SEPTEMBRI.

##### \* XVII KALENDAS OCTOBRI.

##### Natali sanctorum Cornelii et Cypriani.

Omnipotens sempiterne Deus, qui nos multipliasti sanctorum tuorum festivitate iustificas, praesta ut quorum commemoratione gaudemus, præsidio muniamur. Per, etc.

Oblationes populi tui, Domine, quæsumus, placatas intende, quibus et sanctorum martyrum celebremus in honorem tui nominis passionem, et nobis indulgentiam suppliciter imploramus. Per, etc.

##### 97 \* Preces H in sancta Euphemia.

Vere dignum. Immensa sunt enim opera tua, et vere magna (Al. intrabilis). Tibi hominem, diabolica quondam fraude prostratum, sic per Jesum Christum Filium tuom, Dominum nostrum, sui tribuisti victoris esse \* victorem, hunc eundem ejus adversarium,

festo SS. Innocentium et aliis solemnitatibus.

\* Missale Rom. hanc orationem exhibet in festo SS. Innocentium et alibi.

b Hæc præfatio ad apostolos pertinet.

\* In Indiculo Bucheriano hac die notatur. xviii kal. Octobris Cypriani Africæ, Romæ celebratur in Caliliati; ubi excidit Cornelli nomen, quod una cum Cypriano hac eadem die præferunt tam nostrum Sacramentarium, quam Gelasianum et Gregorianum. Horum quidem martyrum antiquiorem cultum declarat etiam Canon Missæ, ubi Cornelli et Cypriani nouina leguntur.

<sup>a</sup> Preces H. hoc est habendas, describendas erant infra in Missa sanctæ Euphemie, cui totus contextus convenit; extra suum itaque locum hic inseritur sunt.

\* Locum hunc ita restituendum censem P. Blanchinius. Victorem, ut hunc eundem ejus adversarium non solum virilis sexus, etc.

A ut eum non solum virilis sexus tuorum defunctorum illum subjugaret, sed etiam feminas superaret in Ermitas, et que est in sua conditione fragilior, substantia spiritualis inimico fortior redderetur; deceptionemque Eve matris viciose, de hostie generis humani, qui aditum per illam mortis invenerat, triumpharet; quas ineffabilis glorie tua vices in sanctis martyris Euphemie passione venerantes. Per, etc.

Accipe, Domine, quæsumus, nostræ servitutis officia, ut, suffragantibus sanctis, quod ad honorem tue majestatis offerimus, perpetuam nobis conferant vitam. Per, etc.

Perceptis, Domine, colestibus sacramentis, gratias agimus pro nomini tuo qui et sanctorum tuorum nos assidua festivitate comitaris, et divino munere vivificare non desinis. Per, etc.

Respic propitius, Domine, ad debitam ubi tui populi servitatem, ut inter humanæ fragilitatis incertam nullis adversitatibus opprimatur, qui de tua protectione confidit. Per, etc.

Item alia. — 5 Beatorum martyrum, pariterque post officium Cornelii et Cypriani nos, Domine, quæsumus, festa tueantur, et eoram commendet oratio veneranda atque laetificet. Per, etc.

Plebis tuae, Domine, munera benignus intende, que majestati tuae pro sanctorum martyrum Cornelii et Cypriani solemnitatibus sunt dicata. Per, etc.

b Vere dignum. Tuamque in sanctis martyribus Cornelio simul etiam Cypriano, prædicare virtutem, quos discretis terrarum partibus greges sacros divino pane pascentes, una fide, eademque die, diversis licet temporibus, consonante, parique nominis tui confessione coronasti. Per, etc.

Sacro munere vegetatos sanctorum martyrum Cornelii et Cypriani natalitia nos 98 tibi, Domine, quæsumus, commendet oratio. Per, etc.

Ad defensionem fidelium, Domine, quæsumus, dexteram tuae majestatis extende; et ut perpetua pie-tatis tuae protectione muniantur, intercessio pro his non desit martyrum continuata sanctorum. Per, etc.

#### XXV.

##### \* XVI KALENDAS OCTOBRI.

##### In Natali sanctæ Euphemie.

I. — I Praesta, Domine, quæsumus, ut sicut syn-

D <sup>a</sup> Magis placet venerari.

\* In Sacram. Gelasii lib. II, n. 57, tres priores orationes hujus Missæ inveniuntur: duas priores tantum cum præfatione sunt in cod. Gregor. Menardi hoc eodem die festo; prima hæc in Missali Rom.

<sup>b</sup> Hæc præfatio legitur in codd. Gregor. Muratori tom. II, p. 335.

<sup>c</sup> Sanctæ Euphemie mentio deest in Indiculo Bucheriano. Hoc tamen die hujus sanctæ martyris Missa refertur in Sacramentariis Gregorianis; in Gelasiano vero recensetur idibus Aprilis. Forte hujus martyris Chalcedonei celebris post Chalcedonense concilium, in quo S. Euphemia nomen multum in locis laudatur, cultus in Romanam Ecclesiam inductus fuit vivente S. Leopone, cuius quidem ingenio sequentes præfationes indigne non sunt.

<sup>d</sup> Est in Missali Rom. die 12 Julii Natali SS. Naboris et Felicis.

etorum tuorum Natalitia celebranda non deserunt, ita jugiter suffragia comitentur. Per, etc.

Gratianus ad munera dicanda concurrimus, quæ nomini tuo, Domine, pro solemnitate sanctæ martyris Euphemiae supplices immolamus. Per, etc.

Vere dignum. In hac celebritate gaudentes, qua sancti Spiritus fervore præclarus beatæ martyris Euphemiae sexus fragilitate pretiosior sanguis efflouuit, et virtute seminea rabiem diabolicæ persecutionis elidens, geminata gloriæ triumphum virginitas implevit et passio. Per, etc.

II. *Item alia.* — Suscipe, Domine, quæsumus, hostias latantis Ecclesiæ, quas pro sanctæ martyris Euphemiae natalitia passione majestati tuae prompta devovit. Per, etc.

Vere dignum. Sanctæ martyris Euphemiae Natalitia recolentes rerum diversitate mirabili : ut diabolus, qui virum per imbecillitatem mulieris impulerat in ruinam, viri conditione <sup>a</sup> nunc in Christo reparante victoram, per muliebrem quoque fragilitatem mutuo dejiceretur obtritus. Per, etc.

III. *Item alia.* — Sacrificium tibi, Domine, nostræ servitutis offerimus, quod ad honorem nominis tui in sanctæ martyris Euphemiae festivitate debemus. Per, etc.

Vere dignum. Hodiernæ festivitatis lætitiam **99** recensentes, quam nobis sanctæ martyris Euphemiae veneranda confessio fecit insignem. Per, etc.

<sup>b</sup> Sancificet nos, Domine, quæsumus, tui perceptio sacramenti ; et intercessio sanctæ martyris Euphemiae tibi reddat acceptos. Per, etc.

Exsultet, Domine, Christianæ plebis humilitas, quia in martyrum commemoratione sanctorum tua mirabilia veneratur, et eorum tibi precibus adiuta complaceat. Per, etc.

## XXVI.

<sup>c</sup> PRIDIE KALENDAS OCTOBRI.

Natale basilicæ Angeli in Salaria.

I.—Omnipotens semperiter Deus, apud quem, cum totius rationabilis pia merita creaturæ semper accepta sint, certum est magis esse præcipua, quæ reliquam spiritalem superant dignitatem, grata tibi sit, quæsumus, nostra festivitas, pro veneratione ejus oblata, qui tuæ majestatis arcanis, naturali per tuam gratiam decorè servato, devotis semper excubiis est propinquus. Per, etc.

<sup>d</sup> Hostias tibi, Domine, laudis offerimus, supplici-

<sup>e</sup> Hic deesse videtur mutata, vel aliiquid simile.

<sup>b</sup> In Missa Natalis S. Euphemiae legitur in codd. Gregor. Muratori; apud Menardum vero, et in Missali Rom. die 29 Nov. Natali S. Saturnini.

<sup>c</sup> In utroque Sacram. Gelas. et Gregor. hoc festum notatur in *kal. Octobris*. Codd. Greg. hunc titulum præferunt : *Dedicatio basilicæ S. Angeli*, vel *S. Michaelis*. In *Velutissimo Martyrologio*, uti vocant, Hieronymiano die 29 Septembris legitur : *Romæ militariorum vi dedicatio basilice S. Michaelis*, quam ex nostro Sacramentario in via Salaria constitutam agnoscimus. Qui hoc festum Gelasio tribuunt (non ob dedicationem basilicæ, de qua hic sermo est, sed ob apparitionem S. Michaelis in monte Gargano) posteriores scriptores sunt, ex quibus nostro Sacramenta-

A ter deprecantes ut easdem, angelico pro nobis interveniente suffragio, et placatus accipias, et ad salutem nostram provenire concedas. Per, etc.

Vere dignum. Teque profusis gaudiis prædicare in die festivitatis hodieræ, qua in honorem beati archangeli Michaelis sacra uocatio tuo loca divinis sunt instituta mysteriis ; quamvis enim illius sublimis gloriosæque substantiæ sit habitatio semper in cœlis, tuorum tamen fidelium præsumit affectus, pro tua reverentia potestatis, per hæc pia devotionis officia, quoddam retinere pignus in terris astantium in conspectu tuo jugiter ministrorum. Et ideo cum angelis, etc.

II. *Item alia.* — • Munus populi tui, Domine, quæsumus, dignanter assume, quod non nostris meritis, sed sancti archangeli tui Michaelis deprecatione sit gratum. Per, etc.

Vere dignum. Teque in omni factura tua laudare mirabilem, in quo principaliter angelica natura præcellit, quæ, etsi humano generi corporeo conspectu subtrahitur (*Al. negatur 100 aspectu*), fidei tamen videtur intuitu. Dignumque est per honorificentiam nos eorum, tuam <sup>f</sup> suspicere majestatem, per quos multa præsidia nostræ salutis operaris, tuamque magnificentiam hoc potius prædicare, quod te præcelsum atque coelestium potestatum Dominum confitentur. Per, etc.

III. *Item alia.* — Oblatio tibi, Domine, sit nostra semper accepta, quæ angeli tuis sanctisque precantibus, et indulgentiam nobis referat, et remedia procurat æterna. Per, etc.

Vere dignum. Multoque magis in archangelis angelisque tuis tua præconia non tacere, quia ad excellētiam tuam recurrit et gloriam, cum angelica creatura, quæ a conditione sui tuis subjecta servitiis, probabilis exstitit, honoratur, et cum illa sit digna venerari, tu, quam sis immensus, et super omnia præferendus, ostenderis. Per, etc.

Sumpsimus, Domine, votiva mysteria; quæsumus clementiam tuam, ut eorum nobis fiant deprecatione salutaria, quorum celebrantur affectu. Per, etc.

<sup>g</sup> Defende, Domine, familiam tuam; et toto tibi corde prostratum ab hostium tuere formidine. Nec bona tua difficulter <sup>h</sup> inveniant, pro quibus et sancti tui, et angelicæ tibi supplicant potestates. Per, etc.

D IV. *Item alia.* — Deus, qui in auxilium generis humani coelestia siuul et terrena disponis, in inferiore

fides detrahenda non est.

<sup>i</sup> Hac die legitur in codd. Gregorianis et in Missali Romano.

<sup>j</sup> Est in Sacram. Gelasii lib. II, n. 59.

<sup>k</sup> Cod., suscipere.

<sup>l</sup> Prima pars hujus orationis, aliquot verbis intersitus, traducta est in orationem *Defende* inter communis Romani Missalis pro congregazione et familia.

<sup>m</sup> Muratorius ex conjectura Blanchinii emendavit inveniat, pro qua. Sed idem Blanchinius in correctiōibus Sacramentario præfixis monuit retinendum inveniant, pro quibus, ut codex exhibet, cum familia nomen sit multitudinis, quæ pluralem numerum recipere potest.

mundi parte laborantes, supernorum nos, quæsumus, A  
præsidiis resove propitiis ministrorum. Per, etc.

In honorem beati archangeli Michaelis, loca nomini  
tuo dicata, mystico frequentamus obsequio. Præsta,  
quæsumus, eorum nos gaudere suffragiis, quorum  
sublimia merita recensemus. Per, etc.

Vere dignum. Qui non solum nos sanctorum tuorum  
confessionibus benignissime consolari, sed etiam ad  
coelestium familiaritatem provehis potestatum, non  
tantum martyrum intercessione sustollis, sed ipso-  
rum quoque patrocinis erigis angelorum. Per, etc.

**101 V. Item alia.** — Sanctorum, Domine, sancta  
deferimus, quæ, cum in omnium justorum tibi com-  
memoratione sint placita, multo magis in angelicæ  
veneratione substantiæ grata tuis aspectibus esse con-  
fidimus. Per, etc.

Vere dignum. Qui sicut nos per Apostolum tuum  
dignanter informas, jam conversationem nostram in  
cœlis esse, benignus instituis, ut illuc attollamus  
mente, ubi quos veneramur assistunt, et in excelsa  
tendamus, quæ in beati archangeli Michaelis festivi-  
tate contemplamur affectu. Per, etc.

\* Beati archangeli Michaelis interventione suffulti,  
supplices, Domine, te precamur, ut, quos honore  
prosequimur, contingamus et mente. Per, etc.

Plebem tuam, quæsumus, Domine, perpetua pietate  
custodi; ut secura semper et necessariis adjuta  
subsidiis spirituum tibimet placitorum pia semper  
veneratione lætetur. Per, etc.

## XXVII.

### *Admonitio jejuniæ mensis septimi; et orationes et preces.*

**b** Annua nobis est, dilectissimi, jejuniorum celebra-  
ndæ festivitas, quanæ mensis septimi solemnis re-  
cursus indicit. Quarta igitur et sexta feria succedente,  
solitis eamdem conventibus exsequamur; sabbatorum  
die hic sacras acturi vigiliæ, ut per observantiam  
competentem, Domino purificatis mentibus supplican-  
tes, beatissimo Petro apostolo suffragante, et  
præsentibus periculis exui mereamur, pariter et futu-  
ris. Per, etc.

**1. — c** Deus, qui delinquentes perire non pateris,  
donec convertantur et vivant, debitam, quæsumus,  
peccatis nostris suspende vindictam, et præsta pro-  
pitius ne dissimulatio cumulet ultionem, sed ut potius  
emendatio prosit ad veniam. Per, etc.

Populi tui, Deus, defensor et rector, concede pro-  
pitius ut a delictis omnibus abstinentes, et necessariis  
foveamur alimentis, et ab infestis hostibus libe-  
remur. Per, etc.

In omnibus Sacramentariis Gelas. et Gregor. ac  
in Missali Romano hac eadem festivitate legitur.

**b** Hæc habetur in Ordine Romano in inductione  
jejuniæ mensis decimi.

**c** His prioribus verbis incipit in ms. Vat. Grego-  
riano apud Muratorium quinta præfatio quadragesi-  
malis. Missæ hujus jejuniæ mensis decimi etiam in  
Gelasiano codice subjiciuntur Missæ S. Michaelis.

**d** Legendum videtur indixisti.

\* Fere eadem est in codd. Greg. et in Missali

*Super oblata.* — Præsta nobis, omnipotens Deus, ut  
dicatum nomini tuo sacrificium purgatis moribus  
offeramus. Per, etc.

Vere dignum. Quia tu quidem nobis jejuniæ **102**  
salubriter d' indidisti, quibus, carnis lege sedata,  
purior animus emineret. Sed cum in ipsis nostris  
observationibus a noxiis et illicitis non vacamus, non  
hoc te jejuniū delegisse prophætica voce testaris.  
Quoniam non solum prodesse non poterit castigatio  
corporalis, si spiritus noster nefandis cogitationibus  
implicetur; sed hoc constat esse deterius, si etiam  
terrena conditione mitigata, mens ab iniuitatibus  
non quiescit. Et ideo tu nobis, Domine, largire pla-  
catus, ut exterius parcimonia convenienter adhibitis,  
intrinsecus a pravis intentionibus temperemus, ut  
B continentiam valeamus exercere perfectam. Per, etc.

\* *Postcommunio.* — Annue, quæsumus, Domine, ut et  
tuis semper solemnitatibus occupemur, et mysteriis  
eorum mente pariter congruamus et corpore.  
Per, etc.

*Super populum.* — \* Sanctificata jejuniø tuorum  
corda filiorum, Deus habitator, illustra, et quibus  
præstas devotionis affectum, præbe supplicantibus  
pium benignus auditum. Per, etc.

**II. Item alia.** — Exaudi, Domine, preces nostras,  
ut in omni natione, quod Verbi tui promissum est  
Evangelio, compleatur; et plenitudo adoptionis obti-  
neat, quod prædictis testificatio veritatis. Per, etc.

**f** Intende, quæsumus, Domine, sacrificium singu-  
lare, ut hujus participatione mysterii, quæ speranda  
C credimus, exspectata sumamus. Per, etc.

Vere dignum. Tuum est enim omne quod vivimus,  
quia licet peccati vulnere natura nostra vitiata sit,  
tui tamen est operis, ut ad terrena generati, ad co-  
lestia renascantur.

Visita, quæsumus, Domine, familiam tuam, et  
corda sacræ dicata mysteriis pervigili tuere pietate,  
ut remedia salutis æternæ, quæ te miserante percipi-  
unt, te protegente custodian. Per, etc.

**III. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, in  
cujus arbitrio regnum omnium jura consistunt,  
protege Romani nominis ubique rectores, ut **103**  
eorum votiva prosperitas, pax tuorum possit esse  
populorum. Per, etc.

**s** Adesto, Domine, fidelibus tuis, et quos coelesti-  
bus instituis sacramentis, **h** et quibus substantiam  
tribuis corporalem, a terrenis conserva periculis.  
Per, etc.

Exaudi, Domine, supplicum preces, et devoto tibi  
pectore famulantes perpetua defensione custodi, ut

Rom. fer. 4 post Dominicam Passionis. Apud Gelas.  
suum habetur feria 7.

**t** Exstat apud Menardum hebdomada 4 ante Natale  
Dominii.

**s** In margine codicis: *Ante cibos.*

**b** Blanchinius monuit verba et quibus substantiam  
tribuis corporalem non esse variantem lectionem, nisi  
primis curis notaverat, ac ex iisdem Muratorius in-  
nuit; nam hæc oratio dicenda erat soluta statione in  
die jejuniæ *ante cibos.*

nullis perturbationibus impediti liberam servitatem tuis semper exhibeamus officii. Per, etc.

Vere dignum. Qui rationabilem creaturam, ne temporalibus dedita bonis, ad præmia sempiterna non tendat, ea dispensatione dignaris erudire, ut nec castigatione deficiat, nec prosperitatibus insolecat; sed hoc potius fiat ejus gloria devotio, <sup>a</sup> quo nullis adversitatibus obruta supereretur. Per, etc.

<sup>b</sup> Omnipotens sempiterne Deus, misericordiam tuam supplices exoramus ut hoc tuum sacramentum non sit nobis reatus ad pœnam, sed fiat intercessio salutaris ad veniam; sit abolitio peccatorum, sit fortitudo fragilium, sit contra mundi pericula firmamentum. Hæc nos communio purget a crimine, et cœlestis gaudii tribuat esse consortes. Per, etc.

IV. *Item alia.* — Da nobis, Domine, rationabilem, quæsumus, actionem, ut te solum sincera mente venerantes, et fiducialius quæ tua sunt postulemus, et facilius assequamur. Per, etc.

Omnium nostrum, Domine, quæsumus, ad te corda converte, ut ab his quibus offenderis abstinentes, non iracundiam tuam, sed misericordiam sentiamus. Per, etc.

Munera tua, Deus institutor, illustra, et per has hostias, quibus te placari voluisti, sanctifica misericors immolantes. Per, etc.

Vere dignum. Cujus et potentia sunt creata, et providentia reguntur universa; ideoque hac nos teneri lege merito censuisti, ut te, sub quo sunt omnia, non timentes, cuncta paveamus, et rursus nulla penitus formidemus, si unum te fideliter omnium reveremur auctorem. Per, etc.

Largire nobis, omnipotens Deus, a quo omne bonum est, ut te habentes nullis indigeamus auxiliis. Per, etc.

Tibi placitam, Deus noster, populo tuo tribue voluntatem, quia tuoc illi prospera **104** cuncta præstabis, cum tuis aptum feceris institutis. Per, etc.

V. *Item alia.* — <sup>c</sup> Festina, quæsumus, ne tardaveris, Domine, et præsidium nobis tue pietatis impende; ut opportunis consolationibus subleventur, qui in tua miseratione confidunt. Per, etc.

<sup>d</sup> Devotionis nostræ tibi, Domine, quæsumus, hostia jugiter immoletur; quæ et sacri peragat instituta mysterii, et salutare tuum nobis potenter operetur. Per, etc.

Vere dignum. Tuaque opera continuatis laudibus prædicare; quia justa semper et bona sunt. Quæ potenter efficiunt, et rationabiles voluntates, aut inter

<sup>a</sup> Blanchinio et Muratorio magis placuit *quod*.

<sup>b</sup> Ex hac oratione duas factæ sunt. Prima pars fere tota traducta est in orationem quæ in Missali Romano legitur inter communes pro vivis et defunctis, et recitatur Dominicis et serialibus diebus Quadragesimæ. Altera vero pars incipiens a verbis *Hæc nos communio* inventitur in codd. Gregor. ac in Missali Rom. feria **2** Dominicæ secundæ Quadragesimæ, et alibi saepius.

<sup>c</sup> Est in codd. Greg. et in Rom. Missali fer. **4** post Dominicam **III** Adventus.

<sup>d</sup> Legitur in iisdem mss. et Missali Dominicæ **III** Adventus.

A ista proficiant ad salutem, aut de cœlesti nullatenus vigore causentur. Per, etc.

Sit nobis, Domine, quæsumus, cibus sacer, potusque salutaris, qui et temporalem vitam muniat, et præstet æternam. Per, etc.

<sup>e</sup> Adesto, Domine, famulis tuis, et opem tuam largire poscentibus; ut his, qui te auctore et gubernatore gloriantur, et creata restaures, et restaurata conserves. Per, etc.

VI. *Item alia.* — Omnipotens sempiterne Deus, cordibus nostris benignus infunde, ut a terrenis intentionibus temperantes, propensiœ cœlestia meditemur. Per, etc.

Multiplices, Domine, incursus, quos mundus ingredit, tu repelle; ut haec dona cœlestia tranquillis cogitationibus capere valeamus. Per, etc.

<sup>f</sup> Vere dignum. Qui non tantum nos a carnalibus cibis, sed ab ipsius animi noxiis delectationibus præcipis jejunare. Nam si ideo delicias corporales abnuiimus, ne spiritum nostrum obtusis sensibus hebetemus: quanto magis ab ipsius mentis debemus excessibus abstinere, ut inordinatis affectibus expedita supernæ lucis possit perlungere claritatem! Per, etc.

<sup>g</sup> Salutari tuo, Domine, satiati, supplices deprecamur, ut cujus lætamur gusto, renovemur effectu. Per, etc.

Da salutem, Domine, populo tuo mentis et corporis, et perpetuis consolationibus tuorum **105** reple corda fidelium, ut interius exteriusque relevati, et pia tibi devotione complaceant, et tua semper beneficia consequantur. Per, etc.

Tribue, quæsumus, Domine Deus noster, ut donis interioribus secundemar, ne exterioribus mereamur egere subsidiis. Per, etc.

VII. *Item alia.* — <sup>h</sup> Da, quæsumus, Domine, ut jejunando robore satiemur, et abstinendo cunctis efficiamur hostibus fortiores. Per, etc.

<sup>i</sup> Accepta tibi sint, Domine, quæsumus, nostri dona jejunii; quæ et expiante nos tua gratia dignos efficiant, et ad sempiterna promissa perducant. Per, etc.

Vere dignum. Cujus ineffabilis sapientia sic incomparabiliter perseverat, ut in ea nec sine justitia perpetuitate benignitas, nec absque aeterna sit honestate justitia. De quibus ita nos miseranda temeritate conquerimur, quando non secundum nostra desideria, vel fructuum qualitas, vel prospera quoque proveniunt, quasi ipsi tua præcepta studeamus impiere, ac non iisdem potius perniciosa dissimulatione con-

<sup>j</sup> In iisdem codd. et Missali habetur fer. **5** post Dominicam secundam Quadragesimæ.

<sup>k</sup> Notatio marginalis in cod., *In jejuno*.

<sup>l</sup> Est in Gelas. lib. II, n. 60, et in codd. Gregor. Muratori, ac in Missali Rom. feria **4** post Dominicam tertiam Adventus.

<sup>m</sup> Nota marg., *In jejuno*. Codices Gregoriani, et Missale Rom. hanc orationem exhibent in jejunaio mensis septimi die sabbati.

<sup>n</sup> Est in iisdem codd. ac Missali feria **6** jejuniæ mensis septimi. Missale Rom. eamdem repetit fer. **4** post Dominicam tertiam Adventus.

temptis, non solum percelli mediocribus alimentis, sed universa mereamur sustentatione privari; nisi quod ideo tua nos clementia non deserit, ut simus et de exiguitatis castigatione solliciti, et de non abnegata pietate devoti. Per, etc.

<sup>a</sup> *Vegetat nos, Domine, semper et innovet tua mensæ sacra libatio, quæ fragilitatem nostram et inter mundi tempestates gubernet et protegat, et in portum perpetuæ salutis inducat.* Per, etc.

<sup>b</sup> *Tueatur, Domine, dextera tua populum deprecantem. Purifcat, sustentet et eruidat, ut consolatus in præsentि, ad bona futura proficiat.* Per, etc.

*In jejunio.*

**VIII. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, qui nos ad observantiae bujus annua festa perducis, concede propitiatus ut piæ devotionis effectus substantiam nobis et mentium præstet et corporum. Per, etc.

<sup>c</sup> *Deus, qui pro nostrorum fructibus animorum prodire facis sufficientiam corporalem, ne exterioribus mereamur egere subsidiis,* **106** *præsta, quæsumus, ut donis interioribus secundetur.* Per, etc.

<sup>d</sup> *Domine Deus noster, qui in his potius creaturis, quas ad fragilitatis nostræ præsidium condidisti, tuo quoque nomini munera jussisti dicanda constitui, tribue, quæsumus, ut ei vite nobis præsentis auxilium, et æternitatis efficiant sacramentum.* Per, etc.

Vere dignum. Pascunt enim tua sancta jejunia, <sup>e</sup> et esuries sacra nos reficit, si per continentia in salutarem conscientiae nostræ tribuli spinæque deficiant, et fruges pura succedat; si vitiorum stérilitas optanda proveniat, et libertas ad sit jucunda virtutum. Inopia quippe culparum præstat redundantiam prosperorum. Hinc est quod restringendo copias, et medioeria non negando, sic nos tua moderatione disponis, ut ad superna tendentes, et temporalibus usquequaque non deseramur alimentis, et sustentaculis sic transeuntibus gubernemur, ut eorum tenuitate correpti prodiemus æternis. Per, etc.

Perpetuo, Domine, favore prosequere, quos reficias divino mysterio, et quos imbuisti colestibus iniunctis, salutaribus comitare solatiis. Per, etc.

Defensio tua, Domine, quæsumus, adsit humiliibus, et jugiter protegat in tua misericordia confidentes, ut necessariis quibus indiget humana conditio, competenter adjuti, ad immortalitatis dona perveniant. Per, etc.

*Imitatio plebis in jejunio mensis decimi.*

Hec hebdomade nobis mensis decimi sunt recensenda jejunia. Quapropter fidem vestræ dilectionis hortamur ut eadem quarta et sexta feria solitis processionibus exsequentes, sabbatorum die hoc ipsum vigilis solempnibus expleamus, qualenus apostolicis

<sup>a</sup> *Hanc reperies in cod. Greg. Monardi fer. 5 post Dominicam Passionis.*

<sup>b</sup> *Consonant mes. Greg. Muratorii in Missa sabbati post Dominicam Passionis.*

<sup>c</sup> *Nota marginalie in cod., Ante cibos.*

<sup>d</sup> *Legitur in eodd. Greg. Muratorii ac in Missali Rom. fer. 5 post Domin. Passionis.*

<sup>e</sup> *Codex habet, et esuriens. Sed notavit Blanchinius esuriens scriptum suisce pro esurie, ut alibi præfer-*

A suffragantibus meritis, propitiationem Dei nostri perseverantia debite servitutis obtineat. Per, etc.

**IX. Item preces.** — Omnipotens sempiterne Deus, qui nos et sustentationibus annuis et solemnitatibus consolaris, præsta, quæsumus, ut quod ex his nostræ conversationis qualitate substrabitur, omnipotentiae tue copia suppleatur. Per, etc.

Concede, quæsumus, Domine, morum nos correctione relevari, quia cum haec **107** dona contuleris, cuncta nobis utilia non negabis. Per, etc.

*Super oblata.* —<sup>f</sup> *Deus, qui humani generis utramque substantiam præsentium munerum et alimento vegetas, et renovas sacramento, tribue, quæsumus, ut eorum et corporibus nostris subsidium non desit et mentibus.* Per, etc.

**B** Vere dignum. Qui sempiterno consilio non desinis regere quod creasti. Nosque delinquere manifestum est, cum supernæ dispositionis ignari, de secretorum tuorum dispensatione causamur, ac tunc potius recte sentire cognoscimur, cum non nostra, sed tua prævidentia confidentes, pietatem justitiamque tuam iugiter perpendimus exoranda: certi quod qui injustos malosque non deseris, multo magis quos tuos esse tribuisti, clementi nullatenus gubernatione destituis. Per, etc.

*Postcommunio.* —<sup>g</sup> *Guberna, quæsumus, Domine, temporalibus adjumentis, quos dignaris æternis informare mysteriis.* Per, etc.

*Super populum.* —<sup>h</sup> *Rege, Domine, populum tuum, et gratiæ tue, quæsumus, in eo dona multiplica, ut et ab omnibus liber offensis, et temporalibus non destituatur auxiliis, et sempiternis gaudeat institutis.* Per, etc.

**X. Item alia.** — Omnipotens sempiterne Deus, qui sic hominem condidisti ut temporalibus beneficiis competenter instructum ad colestia dona proveheres, præsta, quæsumus, ut sicut per illicitos appetitus de indulxæ beatitudinis regione decidimus, sic per alimoniam tuo munere distributam, et transitoria sustentetur humanitas, et amissa recuperetur æternitas. Per, etc.

Vere dignum. Glorificantes et de præteritis Creatorem, et de venturis fructibus exorantes, ut cum de perceptis non invenimur ingratii, de percipiendis non judicemur indigni; sed exhibita potius solemní de votione jejunii, cum subsidiis corporalibus profectum capiamus animarum. Per, etc.

**D** Percepimus, Domine, gloriosa mysteria, quibus in terris positos, jam cœlestium facias esse consories. Tu inter ista, <sup>i</sup> per quæ vivimus, guberna nos, Domine, quæsumus, ut ad illa perducas. Per, etc.

tur thesauris pro thesauris, obtusis pro obtusis, quotiens pro quoties. Hinc necessaria non est emendatio quam recepit Muratorius esuriens scripta libatio nos reficit.

<sup>f</sup> *Hæc exhibetur in Missali Rom. inter communies, tempore famis.*

<sup>g</sup> *Ibidem in eodem communi legitur.*

<sup>h</sup> *Codex quæ sine per. Blanchinius mallet quæ. Muratorii emendationem prætulimus.*

Adesto, Domine, supplicibus tuis, et spem suam in tua misericordia collocantes tuere **108** proprius; ut a peccatorum labore mundati in sancta conversatione permaneant, et consequentes sufficientiam temporalem, promissionis tuae perficiantur haeredes. Per, etc.

**XI. Item alia.** — Concede, quæsumus, Domine, ut ad preces tuas corda nostra flectamus, et esse tibi possibilia cuncta fidentes, non de elementorum profutura nobis speremus effectu, sed de tua virtute suppliciter imploremus. Per, etc.

Virtutum coelestium, Deus, qui plura præstas quam petimus aut meremur, tribue, quæsumus, ut tua nobis misericordia conferatur, quod nostrorum non habet fiducia meritorum. Per, etc.

**a** Deus, qui prævenis vota poscentium, tribue, quæsumus, ut et corporeis non destituamur alimentis, et ab hostium formidine liberemur. Per, etc.

Domine Deus, qui fragilitati nostræ quæ congruant, et prævides solus et provides, præsta ut et præsentibus fulciamur auxiliis, et instruamur æternis. Per, etc.

Tua nos, Domine, quæsumus, pietate dispone, quia nullis egebimus adjumentis, si tuae providentiae clementia gubernemur. Per, etc.

Dirige, Domine, quæsumus, Ecclesiam tuam dispensatione coelesti, ut quæ ante mundi principium in tua semper est præsentia præparata, usque ad plenitudinem gloriamque promissam, te moderante, perveniat. Per, etc.

Tanto, quæsumus, Domine, placatus assume, quanto sacrandas nomini tuo has specialiter hostias **b** indidisti, ut quidquid nostræ non expletur servitutis officio, indulgentia tuae dignatione pensetur. Per, etc.

Vere dignum. Quia tua rationis imaginem, mundanis regionibus constitutam, et humanis non desinis sovere subsidiis, et reformare divinis. Consequens enim fuit ut transactis terra fructibus, coeleste semen oriretur, et almonia vita mortalitatis expleta, germen immortalitatis existeret. Atque escis carnalibus expeditis, cibus nasceretur mirabiliter animarum, ac tempore frumenti, vini et olei mox peracto, ineffabiliter ederetur, qui filiis Dei, ad similitudinem proficientibus angelorum, hoc totum, non solum de cœlo substantia deferret et nomine, sed panem præberet æternum. Per, etc.

Gratiam tuam nobis, Domine, semper accumulet divini participatio sacramenti, et sua nos virtute mundando, tanti muneris capaces efficiat. Per, etc.

Absolve, Domine, quæsumus, tuorum delicta po-

**A** pulorum; et quod e mortalitas contrahit **109** fragilitate, purifica, ut cuncta pericula mentis et corporis, te propellente, declinans, tua consolatione subsistat, ac tua gratia promissæ redemptionis perficiatur **d** haereditas. Per, etc.

**XII. Item alia.** — Quæsumus, omnipotens Deus, ut et mentes nostras celestibus corrigas institutis, et beneficia tua non desinas præstare correctis. Per, etc

Ad hostes nostros, Domine, superandos, præsta, quæsumus, ut auxilium tuum jejuniis tibi placitis et bonis operibus impetremus. Per, etc.

Ad altaria, Domine, veneranda cum hostiis laudis accedimus. Fac, quæsumus, ut et indulgentiam tuam nobis concilient et favorem. Per, etc.

**\*** Vere dignum. Qui nos ideo, collectis terræ fructibus, per abstinentiam tibi gratias referre voluisti, ut ex ipsius devotionis genere nosceremus non hæc ad exuberantium corporalem, sed ad fragilitatis nos sufficientiam percepisse, et quod ex his parcius sumeremus, egenitum proficeret alimento, ut et salutaris castigatio mortalitatis insolentiam mitigaret, et pietas imitatores nos tuae benignitatis efficeret; sique donis temporalibus uiteremur, ut disceremus inhiare perpetuis. Per, etc.

**f** Prosint nobis, Domine, quæsumus, sumpta mysteria, pariterque nos et a peccatis exuant, et præsidii tuae propitiationis attollant. Per, etc.

Respic, Domine, familiæ tuae preces, et opem tribue suppliciter imploranti; ut congruis subsidiis in confessione tui nominis perseveret. Per, etc.

**XIII. Item alia.** — Mores nostros, Domine, quæsumus, tua pietate compone, ut et nulla nobis dominentur adversa, et salutaria cuncta non desint. Per, etc.

**g** Ut cunctis nos, Domine, foveas adjumentis, tuis apta propitiis disciplinis. Per, etc.

Sacrificium deferimus de perceptione tuorum, Domine, præstitorum, ut percipienda securius ubriusque sumamus. Per, etc.

**110** Vere dignum. Simulque pro munere generali quo vivimus, et pro singulis quibusque subsidiis tuam munificentiam prædicare; **h** ne conlatis ingratis beneficiis, conferendis probemur indigni, meritoque transeuntium rerum potius consolationibus adjuvemur, si bona mansura non signius, sacro jejunio purgatis sensibus, appetamus. Per, etc.

Præsta, Domine, quæsumus, ut temporalibus non destituamur auxiliis, quos almoniis pascis æternis. Per, etc.

**i** In codd. Gregor. Muratori exstat inter orationes vespertinas et matutinas; apud Menardum vero inter orationes quotidianas.

**k** Codex, ne non latis, mendose. Muratorius emendavit, ut non latis. Blanchinii correctionem secundis curis Sacramentario premissam recepimus, quippe quæ præferitur in hac eadem oratione inferioris reperi ta § 29, Missa xi, ex qua paulo post scripsimus signius pro signis, ut hoc loco codex erronee exhibet. In eadem Missa xi pro sensibus habetur mortibus.

**a** In margine cod., *Ante cibos.*

**b** Magis placere indicasti.

**c** Codex mendose mortalitatis, nisi legendum sit plurali numero contrahunt, et similiter in sequentibus.

**d** Sic codex. Muratorius, *haeres.*

**e** Est prefatio feria 4 mensis septimi in codd. Gregorian. Leonina dictio in hac et aliis hujus tituli præfationibus præferri videtur.

**f** In Sacramentario Greg. Menardi fer. 6 mensis decimi.

**a** *Sucurre, Domine, quæsumus, populo supplicant, et opem tuam tribue benignus infirmis, ut sincera tibi mente devoti, et præsentis vitæ remediis gaudcent et futuræ. Per, etc.*

**XIV. Item alia.** — *Ad te corda nostra, Pater æternæ, converte, quia nullis necessariis indigebunt, quos tuo cultui præstiteris esse subjectos. Per, etc.*

**Deus,** qui populum tuum sic corripis delinquenter, ut benigna consolatione non deseras, da, quæsumus, ut indignatio debita reis precantibus transferatur ad veniam. Per, etc.

**Ad preces nostras, Domine, quæsumus, propitius intende, ut sacris altaribus servientes, et fidei veritate fundati, et mentis sint puritate conspicui. Per, etc.**

**Vere dignum.** Qui Christi tui beata passione nos reparas, conserua in nobis operam misericordiae tuæ, ut in hujus celebritate mysterii, perpetua devotione vivamus. Per, etc.

### XXVIII.

#### *Consecratio episcoporum.*

**b** *Exaudi, Domine, supplicum preces; ut quod nostro gerendum est ministerio, tua potius virtute firmetur (Al. peragatur). Per, etc.*

**c** *Suscipe, Domine, quæsumus, munera famuli tui illius, et propitiis in eodem dona custodi. Per, etc.*

**Hanc** igitur oblationem, quam tibi offerimus pro illo famulo tuo quem ad pontificalem gloriam promovere dignatus es, quæsunus, Domine, placatus accipias, ut quod divino munere consecutus est, divinis effectibus exsequatur. Per, etc.

**111** *Adesto, misericors Deus, ut quod actum est nostræ servitutis officio, tua benedictione firmetur. Per, etc.*

**d** *Propitiare, Domine, supplicationibus nostris, et inclinato super hos famulos tuos cornu gratiæ sacerdotalis, benedictionis tuae in eos effunde virtutem. Per, etc.*

**e** *Deus honorum omnium, Deus omnium dignitatum, quæ glorie tuae sacratis famulantur ordinibus: Deus, qui Moysen famulum tuum, secreti familiaris affatus, inter cætera coelestis documenta culturæ, de habitu quoque indumenti sacerdotalis instituens, elecum Aaron mystico amictu vestiri inter sacra iussisti; ut intelligentiæ sensum de exemplis priorum caperet secutura posteritas; ne eruditio doctrinæ*

*In codd. Gregor. refertur inter orationes pro peccatis. In fine Muratorius, et futuris. Lectionem codicis, quam et Gregor. codd. retinunt, secuti sumus.*

**f** *Hanc orationem habet Sacram. Gelas. lib. 1, n. 99, et cod. Remensis a Menardo laudatus not. 765.*

**g** *Est apud Gelas. ibidem, et in Pontificali Romano, de Consecratione episcoporum.*

**h** *Ibidem legitur apud Gelasium et in Romano Pontificali.*

**i** *Hanc orationem, quæ in iidem libris Gelasiano et Pontificali, nec non in Gregoriano Menardi inventur, Quesnelius uti Leoninam sermonibus S. pontificis subiecti.*

**j** *In cod. Gelasii hoc loco adduntur aliquot periodi*

**A** *tusse ulli decesset ætati; cum et apud veteres reverentiam ipsa significationum species obtineret, et apud nos certiora essent experimenta rerum, quam zénigmata figurarum. Illius namque sacerdotii anterior habitus nostræ mentis ornatus est, et pontificalem gloriam non jam nobis honor commendat vestium, sed splendor animorum: quia et illa quæ tunc carinalibus blandiebantur obtutibus, ea potius quæ in ipsis erant intelligenda poscebant.*

**Et** idcirco his famulis tuis, quos ad summi sacerdotii ministerium delegasti, hanc, quæsumus, Domine, gratiam largiaris, ut quidquid illa velamina in fulgore auri, in nitore gemmarum, in multimodi operis varietate signabant, hoc in horum moribus actibusque clarescat. Comple in sacerdotibus tuis mysterii tui summam, et ornamentis totius glorificationis instructos, coelestis unguenti fluore sanctifica. Hoc, Domine, copiose in eorum caput influat; hoc in oris subjecta decurrat; hoc in totius corporis extrema descendat; ut tui spiritus virtus et interiora horum repleat, et exteriora circumtegat. Abundet in his constantia fidei, puritas dilectionis, sinceritas pacis. **Tribuas** eis cathedram episcopalem ad regendam Ecclesiam tuam et plebem universam. Si eis auctoritas, sis eis potestas, sis eis firmitas. Multiplices super eos benedictionem et gratiam tuam, ut ad exorandam semper misericordiam tuam, tuo munere idonei, tua gratia possint esse devoti. Per, etc.

#### **112** *Benedictio super diaconos.*

**g** *Domine Deus, preces nostras clementer exaudi, ut quæ nostro sunt gerenda servitio, tuo prosequaris benignus auxilio, et quos sacris ministeriis exequendis pro nostra intelligentia credimus offerendos, tua potius electione justifices. Per, etc.*

**h** *Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipotentem, ut super hos famulos suos, quos ad officium diaconii vocare dignatur, benedictionem gratiæ sua clementer effundat, et consecrationis indulxit propius dona conservet. Per, etc.*

**Deus,** consolator sacrarum magnifice dignitatum, quæsumus ut hos famulos tuos quos ad officium levitarum vocare dignaris, altaris sancti ministerium tribus sufficienter implere, cunctisque donis gratia redundantes, et fiduciam sibi tuae majestatis acquirere, et aliis præbere facias perfectæ devotionis exemplum. Per, etc.

**i** *Adesto, quæsumus, omnipotens Deus, I hono-*

*quæ etiam in mss. Ratold. et Remensi, nec non in Pontificali Romano, et in Ordine vulgato receptæ fuerunt. At absunt ab aliquibus Ordinibus apud Martene, a Gregoriano Menardi, et a codice Rodradi laudato ab eodem Menardo not. 777. Nostrum Sacramentarium omnium vetustissimum has periodos additamenta esse demonstrat.*

**k** *Legitur apud Gelasium lib. 1, n. 22.*

**l** *Vide Gelas. ibidem, Pontificale Rom. et Sacramentarium Gregor. Menardi.*

**m** *Exstat in tribus libris laudatis.*

**n** *Ita codex, sicut etiam apud Menardum, cuius nota 746 legenda est, ubi lectio bonorum a Muratorio suscepit expungitur. Post pauca disponis habet codex*

rum dator, ordinum distributor, officiorumque dispo-sitor. Qui in te manens innovas omnia, et cuncta dis-ponens per Verbum, Virtutem, Sapientiamque tuam Jesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, sempiterna providentia præparas, et singulis quibus-que temporibus aptanda dispensas. Cujus corpus Ec-clesiam tuam, coelestium gratiarum varietate distin-ctam, suorumque connexam distinctione membro-rum, per legem totius mirabilem compagis unitam, in augmentum templi tui crescere dilatarique largi-ris; sacri munieris servitutem trinitis gradibus mini-strorum nomini tuo militare constituens, electis ab initio Levi filiis, qui mysticis operationibus domus tuæ fidelibus excubis permanentes, hæreditatem be-nedictionis æternæ sorte perpetua possiderent. Super hos quoque famulos tuos, quæsumus, Domine, pla-catus intende, quos tuis <sup>a</sup> sacraeis servituros, in of-ficium diaconii suppliciter dedicamus. Et nos quidem, tamquam homines, divini sensus et summae rationis ignari, horum vitam, quantum possumus, æstima-mus. Te autem, Domine, quæ nobis sunt ignota, non transeunt, te occulta non fallunt. Tu cognitor pec-catorum, tu scrutator es animorum, tu veraciter in eis coeleste potes **113** adhibere judicium, et vel indiguis donare quæ poscimus. Emitte in eos, Do-mine, quæsumus, Spiritum sanctum, quo, in opus ministerii fideliter exsequendi, munere septiformi luæ gratiæ roborentur. Abundet in eis totius forma virtutis, auctoritas modesta, pudor constans, inno-centiæ puritas et spiritualis observantia disciplinæ. In moribus eorum præcepta tua fulgeant, ut suæ casti-tatis exemplo imitationem sanctæ plebis acquirant, et bonum conscientiæ testimonium præferentes, in Christo firmi et stabiles perseverent, dignisque suc-cessibus de inferiori gradu per gratiam tuam capere potiora mereantur. Per, etc.

*Consecratio presbyteri.*

Oremus, dilectissimi, Deum Patrem omnipoten-tem, ut super hos famulos suos, quos ad presbyterii munus elegit, coelestia dona multiplicet, quibus, quod ejus dignatione suscipiunt, ejus exsequantur auxilio. Per, etc.

<sup>c</sup> Exaudi nos, Deus salutaris noster, et super hos famulos tuos benedictionem sancti Spiritus, et gratiæ sacerdotalis effunde virtutem, ut quos tuæ pietatis aspectibus offerimus consecrandos, perpetua mune-bris tui largitate prosequaris. Per, etc.

<sup>d</sup> Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, honorum omnium, et omnium dignitatum quæ tibi militant distributor, per quem proficiunt universa,

cum Sacramentario Gelasii. Sed retinuimus emenda-tionem congruentiorem *disponens*, quam exemplar Menardi comprobat.

<sup>a</sup> Blanchinius primis curis: *Vel lege sacris aris, vel quod magis placaret, sacris altaribus, ut in Pontificali Romano. Cum vero codex Gelasii habeat sacris, cod. Gregorii sacramis, correctione opus non esse idem Blanchinius secundis curis notavit.*

<sup>b</sup> Est apud Gelas. lib. I, n. 20, in Gregor. Me-nardi, et in Rom. Pontificali.

<sup>A</sup> per quem cuncta firmantur, amplificatis semper in melius naturæ rationabilis incrementis per ordinem congrua ratione dispositum. Unde sacerdotales gradus et officia levitarum sacramentis mysticis instituta creverunt, ut cum pontifices summos regendis populi præfecisses, ad eorum societatis et operis adju-mentum sequentis ordinis viros et secundæ dignita-tis <sup>c</sup> eligeres. Sic in eremo per septuaginta virorum prudentum nentes Moysi spiritum propagasti, quibus ille adjutoribus usus in populo, innumeræ multi-tudines facile gubernavit. Sic in Eleazar et Ithamar, filiis Aaron, paternæ plenitudinis abundantiam trans-fudisti, ut ad hostias salutares et frequentioris officii sacramenta sufficeret meritum sacerdotum.

Hac providentia, Domine, apostolis Filii tui, docto-res fidei comites addidisti, quibus illi orbem totum secundis prædictoribus impleverunt. Quapropter in-sfirmati quoque nostræ, Domine, quæsumus, hæc adiumenta largire, qui quanto magis fragiliores su-mus, tanto his pluribus indigemus. Da, quæsumus, Pater, in hos famulos tuos presbyterii dignitatem. Innova in visceribus eorum spiritum sanctitatis. Ac-ceptum a **114** te, Deus, secundi meriti munus obli-neant, censuramque morum exemplo suæ conversa-tionis insinuant. Sint probi cooperatores ordinis no-stri. Eluceat in eis totius forma justitiae, ut bonam rationem dispensationis sibi creditæ reddituri, æter-næ beatitudinis præmia consequantur. Per, etc.

**XXIX.**

*In natale episcoporum.*

C I.—Operis tui, Deus, initiator et custos, susci-pe gratiarum propitiis actionem, quod, anni cursu re-meante, votiva recolimus sumpta primordia dignita-tis, ut quæ tuis sunt principiis instituta, tuis regantur aucta praesiidiis. Per, etc.

<sup>b</sup> Praesta, quæsumus, omnipotens Deus, ut fideli-bus tuis ordinatum præbeamus affectum, eisque nos similiiter diligendi spiritum benignus infunde, ut in tua fide, spe et charitate sincera sacrificium tibi pla-citum deferatur et plebis et præsulis. Per, etc.

Vere dignum. Teque propensi exorare ut in me, quem ad sacerdotale ministerium, nullo prædictum suffragio sanctitatis, sed sola gratiæ dignatione, pro-movisti, tua dona prosequendo perficias, et cum pro-jectu temporis, bonorum mihi potius operum des-protectum. Hæc namque gloriæ pontificalis erit vera festivitas, hæc certa lætitia, si per rationabilem regu-lam præsidendi, populus tuus et numero <sup>e</sup> cura regentum, et incrementum gregis atque salubritas, gaudium est et corona pastorum. Per, etc.

<sup>c</sup> Est in iisdem libris.

<sup>d</sup> Legitur in iisdem. Hanc orationem esse Leonii-nam Henricus Valesius pernovid, et Quesnellus post Leonis sermones recusit.

<sup>e</sup> Noster codex, et Gelasianus mendose elegeris. Paulo post utrique cod. Moyse.

<sup>f</sup> Gelas. lib. I, n. 401, ex una duas effecit.

<sup>g</sup> Locus depravatus, quem aliis emendandum re-linquitur.

Hanc igitur oblationem, quam tibi offero ego tuus famulus ac sacerdos, pro eo quod me, nulla prorsus justitia confidentem, sed ineffabilis misericordiae largitate tribuisti sacerdotalem subire famulatum, quæsumus, placatus accipias, et tua pietate confirmes quod es operatus in nobis, diesque meos clementissima gubernatione disponas. Per, etc.

Quia oblatione totius mecum gratulantis Ecclesiae, tu Deus in omnibus.

Omnipotens et misericors Deus, qui nos ad celebritatem venire hujus diei contulisti, praesta, quæsumus, ut cuius perceptione sacramenti, et securitas nobis optata (A. profutura) proveniat, et religionis integritas. Per, etc.

Da, quæsumus, Domine, familiæ tuæ cum suis pacem habere rectoribus, ut quorum honore congregantur, de eorum sancta conversatione latentur, tuaque gratia tribuatur et moderatio gubernantium, et obedientia subditorum. Per, etc.

**115** II. Item alia. — Deus, qui magna nimis, et de parvis miranda potenter operaris, misericordiam tuæ dona in me placatus exsequere, ut ubi nulla conscientiæ meæ te digna sunt merita, sola pietatis tuæ semper clara sit gratia. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, qui dignaris infima, abjecta non despicias, attolle quos suscitas, et gubernas quos erigis. Da mihi famulo tuo sufficientiam commissi moderaminis. Da Ecclesiæ pacem, cui me præesse voluisti, ut in uno eodemque spiritu sit tibi grata devotione et plebis et preculis. Per, etc.

Deus mundi creator et rector, ad humilitatis meæ preces placatus attende, et me famulum tuum, quem nullis suffragantibus meritis, sed immensa largitate clementiæ, coelestibus mysteriis servire tribuisti, dignum sacris altaribus fac ministrum, ut quod mea celebrandum voce depromitor, tua potius sanctificatione firmetur, Per, etc.

Omnipotens sempiterne Deus, hostilia, quæsumus, arma confringe, ut imperturbatis mentibus agere tua sancta possimus. Per, etc.

Concede nobis, omnipotens Deus, ut ab improbia voluntatibus recedentes, præceptorum tuorum rectitudine subsequamur, et qui deviis etiam desiderata concedis, præsta meliora correctis. Per, etc.

Omnis a nobis, te, Domine, quæsumus, expiante, pravitas humana discedat, ut puris sensibus et mentibus tua mysteria celebremus. Per, etc.

Vere dignum. Majestatem tuam cunctis sensibus deprecari, ne propriis jucunditatibus occupati, aut familiam dissimulare commiscam, aut vitam vexare subjectam; sed Evangelii tenore inoustrante, conservis cibaria ministrantes tempore competenti, Dominico reperiamur adventu, famulosque tuos cum dilectione corripere, et cum necessaria studeamus amare

a Est in Gelas. lib. I, n. 100, in cod. Menardi tom. III, col. 227, nec non in Missali Rom. inter orationes communies num. 20, paucis mutatis

b Codex hoc loco mortalis. Emendationem suppe-

A censura, totumque servitum delegatum rationabili- ter exsequentes, non reatum de neglecto Domini sub- eamus augmento, sed divinorum nobis multiplicata proveniat dispensatio talentorum. Per, etc.

Deus, qui nos sacramentis tuis pascere non desistis, tribue, quæsumus, ut eorum nobis indulta refectio vitam conferat sempiternam. Per, etc.

Respic, Domine, propitijs familiam tuam, et perpetuam largire misericordiam supplicant, ut sino qua nihil potest a se dignum prorsus efflere, per eam salutaria tua **116** præcepta (A. quæ præcipi) mereatur implere. Per, etc.

III. Item alia. — Deus, qui Ecclesiam tuam in dilectione tuæ Divinitatis et proximi cuncta servare colestia mandata docuisti, da nobis spiritum pacis et gratiæ, ut universa familia tua et toto tibi corde sit devota, et pura sibi voluntate concordet. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, da nobis gratia tuæ dignationis augeri, et b mortali- tatis conscientia trepidos, pietatis eruditione con- firma, ut te omnia in omnibus operante, proiectus gregis tui sit forma pastoris. Per, etc.

Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, gratiæ tuæ in nobis dona prosequere, et quod possi- bilitas non habet fragilitatis humanæ, tuo spiritu miseratus impende, ut sacris altaribus servientes, et fidei integritate fundati, et mentis sint claritate conspicui. Per, etc.

c Dens, qui dierum nostrorum numeros temporum- que mensuras majestatis tuae potestate disponas, C propitijs ad humilitatis nostræ respice servitatem, ut tue pacis abundantia tempora nostra cumulantur. Per, etc.

Deus, qui neo Ecclesiæ tuæ usque ad consumma- tionem te sæculi defuturum, nec inferni portas apo- stolicæ confessioni prævalitores esse promisiisti, in nostra quoque perfice propitijs infirmitate virtutem, et divisa pollicitationis effectum, dum eiam infirmis tuis inesse dignaris, ostende. Quia presentiam tuam sine dubitatione sentimus, cum et singulæ quibusque temporibus convenienter optanda dispensas, et nos a totius adversitatis incursu perpetui protectione custo- dia. Per, etc.

Memento, Domine, quod es operatus in nobis, et non quid mereamur, sed collati gratiam tui munera intuere, ut sicut me sacris altaribus tua dignatio pontificali servire præcepit officio, ita dignum præ- stet et merito. Per, etc.

Præsta, quæsumus, Domine Deus noster, ut decli- nemus noxios appetitus, et reatum nobis ingerentia desideria respuamus, quia tunc extiores hostes superare poterimus, si vincamus internos. Per, etc.

Da nobis, quæsumus, omnipotens Deus, ut per gra- tiæ tuam nosmetipsos, sicut te dignum est, exhiben- tes, tuis fidelibus ministremus recta conversa-

ditavit hæc eadem oratio repetita inferius num. 5.

e Paucis mutatis existat apud Gelasium lib. I, n. 102.

tionis exemplum. Et populi tui salvatio sempiterna fiat præmium sacerdotis. Per, etc.

**117** <sup>a</sup> Purifica nos, misericors Deus, ut Ecclesiæ tuæ preces, quæ tibi gratæ sunt, sacra (Al. pia) munera deferentes, siant expiatis mentibus gratiore. Per, etc.

Vere dignum. Teque de tuis magnificare muneribus. Quis enim hoc dignus existat officio, nisi gratia tuæ miserationis præventus aptetur? Cum ergo tui doni, non nostri sit meriti, tuæ nihilominus gubernationis intererit, ut non sit negligentibus poena perpetua, sed potius exsequentiis competenter fiat causa remunerationis æternæ. Per, etc.

<sup>b</sup> Munerum tuorum, Domine, largitate gaudentes, supplices deprecanur ut quibus donasti hujus ministerii facultatem, tribuas sufficientem gratiam ministrandi. Per, etc.

<sup>c</sup> Gaudeat, Domine, quæsumus, populus, tua semper benedictione confisus, et cœlestium rerum frequentatione proficiat, ut et temporalibus beneficiis adjuvetur, et erudiatur æternis. Per, etc.